
agosto/2023, no valor de R$ 76.715,61 (setenta e seis mil setecentos e quinze reais e
sessenta e um centavos), com aplicação a partir de 15/08/2023. Com o reajuste, o valor do
contrato passa de R$ 1.664.113,01 (um milhão, seiscentos e sessenta e quatro mil cento e
treze reais e um centavo) para R$ 1.740.828,62 (um milhão, setecentos e quarenta mil
oitocentos e vinte e oito reais e sessenta e dois centavos). O detalhamento do objeto do
contrato, após o reajuste, está descrito no Anexo I do presente Termo de Apostilamento.
Vigência: a contar da sua assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901.
Programa de Trabalho: 10302820223960020. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de
Recurso: 1600-138003467. Nota de Empenho: 2023NE11463. Valor de empenho inicial:
R$ 62.864,18 (sessenta e dois mil oitocentos e sessenta e quatro reais e dezoito centavos).
Emitido em: 21/02/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na
modalidade: 2 - Estimativo. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060- 00132393/2017-
52-00060-00509924/2022-77. Data de Assinatura: 26/04/2024. Pela SES/DF: LUCILENE
MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação do Ajuste Original: 26/10/2022.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 048112/2022. SIGGO Nº
048112. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa LIDERANCA LIMPEZA E
CONSERVACAO LTDA, LOTE 10, inscrita no CNPJ nº 00.482.840/0001-38. Objeto:
Repactuar os valores contratados, observando a orientação específica do Parecer Jurídico
SEI – GDF n° 07/2020– PGDF/PRCONS (138079901) e conforme previsão da Cláusula
Quinta do Contrato, do artigo 40, XI, da Lei nº 8.666/93 e Instruções nº 5, de 26 de maio de
2017 – MPOG, recepcionada pelo Decreto nº 38.934/2018, demais normas legais aplicáveis
em vigor nos limites estritos da Convenção Coletiva de Trabalho 2023, n° DF000037/2023-
registro MTE (110251714), terndo seus efeitos financeiros retroagindo a 01/01/2023,
ficando os valores anuais do contrato da seguinte forma: o valor mensal passa de R$
88.845,80 (oitenta e oito mil oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos) para R$
94.395,64 (noventa e quatro mil trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e quatro
centavos) de Janeiro a Abril de 2023; o valor mensal passa de R$ 94.395,64 (noventa e
quatro mil trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e quatro centavos) para R$ 94.560,38
(noventa e quatro mil quinhentos e sessenta reais e trinta e oito centavos) a partir de maio
de 2023; o valor do Contrato (bienal) passa de R$ 2.292.463,19 (dois milhões, duzentos e
noventa e dois mil quatrocentos e sessenta e três reais e dezenove centavos) para R$
2.440.413,18 (dois milhões, quatrocentos e quarenta mil quatrocentos e treze reais e dezoito
centavos); O aumento de janeiro a abril/ 2023 corresponde ao percentual de 6,246598% e a
partir de maio/2023 corresponde a 6,4320239% conforme apresentado na Nota Técnica 86
(138076840). O detalhamento do contrato encontram-se no Anexo I do presente Termo de
apostilamento. Vigência: a contar da sua assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 23901. Programa de Trabalho: 10122820285170063. Natureza da Despesa:
339037. Fonte de Recurso: 100000000. Nota de Empenho: 2024NE04664. Valor de
empenho inicial: R$ 70.892,70 (setenta mil oitocentos e noventa e dois reais e setenta
centavos). Emitido em: 22/04/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.
Na modalidade: 3 - Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-00137336/2017-
60- 00060-00589935/2022-22. Data de Assinatura: 26/04/2024. Pela SES/DF: LUCILENE
MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação do Ajuste Original: 16/12/2022.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 050029/2023. SIGGO Nº
050029. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE
ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa R MORAES AGENCIA
DE TURISMO LTDA, CNPJ nº 06.955.770/0001-74. Objeto: o ajuste ao VALOR
ESTIMADO do contrato em R$ 2.948.371,71 (dois milhões, novecentos e quarenta e oito
mil trezentos e setenta e um reais e setenta e um centavos), com base no §8°, Art. 65 da Lei
n° 8.666/93 e alterações. Com o reajuste, o valor anual passa de R$ 4.230.740,00 (quatro
milhões, duzentos e trinta mil setecentos e quarenta reais), para R$ 7.179.111,71 (sete
milhões, cento e setenta e nove mil cento e onze reais e setenta e um centavos); O
detalhamento do objeto do contrato, após o reajuste, está descrito no Anexo I do presente
Apostilamento. Vigência: a contar da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade
Orçamentária: 10302620242050001. Programa de Trabalho: 339033. Natureza da Despesa:
339033. Fonte de Recurso: 138003467. Nota de Empenho: 2024NE04406. Valor de
empenho inicial: R$ 1.465.995,93 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil
novecentos e noventa e cinco reais e noventa e três centavos). Emitido em: 16/04/2024. Sob
o evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade: 2 - Estimativo. Despesa de
Publicação: SES. Processo 00060-00436888/2023-04. Data de Assinatura: 29/04/2024. Pela
SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação do Ajuste
Original: 09/10/2023.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 150/2018. SIGGO: 38410.
Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa EXCIMER TECNOLOGIA COMERCIO
E ASSISTENCIA DE EQUIPAMENTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. CNPJ
nº 10.293.515/0001-80. Objeto: o reajuste contratual no percentual de 4,82%, referente ao
IPCA acumulado de 12 (doze) meses de Outubro/2023, no valor de R$ 33.275,27 (trinta e
três mil duzentos e setenta e cinco reais e vinte e sete centavos), com aplicação a partir de
27/12/2023. Com o reajuste, o valor anual passa de R$ 690.358,31 (seiscentos e noventa
mil trezentos e cinquenta e oito reais e trinta e um

centavos) para R$ 723.633,58 (setecentos e vinte e três mil seiscentos e trinta e três reais e
cinquenta e oito centavos) e o valor mensal passa de R$ 57.529,86 (cinquenta e sete mil
quinhentos e vinte e nove reais e oitenta e seis centavos) para R$ 60.302,80 (sessenta mil
trezentos e dois reais e oitenta centavos). O detalhamento do objeto do contrato, após o
reajuste, está descrito no Anexo I do presente Termo de Apostilamento. Vigência: a contar
da assinatura. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 23901- 23901. Programas de
Trabalho: 10301620242085612-10301620242085612. Natureza das Despesas: 339039-
339030. Fonte de Recursos: 138003468-138003468. Notas de Empenho: 2024NE04538-
2024NE04539. Valores de empenho inicial: R$ 28.374,64 (vinte e oito mil trezentos e
setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos)-R$ 4.623,34 (quatro mil seiscentos e
vinte e três reais e trinta e quatro centavos). Emitidos em 18/04/2024-18/04/2024. Sob o
evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA-400091 - EMPENHO DA DESPESA. Na
modalidade: 3 - Global-2 - Estimativo. Despesa de Publicação: SES. Processo: 00060-
00077807/2018-54. Data de Assinatura: 29/04/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação do Ajuste Original: 04/01/2019.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 202/2014 - SES/DF. SIGGO:
30861. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a Locadora SARA RAQUEL DE ARAÚJO
OLIVEIRA CPF nº xxx.xxx.-xxx-42. Objeto: retificar o item 2.1, CLÁUSULA SEGUNDA
– DO OBJETO: onde se lê: 2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do
prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com início em 24/04/2024 e término em
31/12/2024, com base no Inciso art. 62, § 3º, da Lei nº. 8.666/93 e o DECRETO Nº 44.613,
DE 12 DE JUNHO DE 2023 que fixa o regime de transição de que trata o art. 191 da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, alterado pela Medida Provisória nº 1.167, de 31 de março de
2023, no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional do Distrito
Federal, e dá outras providências. leia-se: 2.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação do prazo de vigência por mais 8 meses e 7 dias , com início em 24/04/2024 e
término em 31/12/2024, com base no Inciso art. 62, § 3º, da Lei nº. 8.666/93 e o DECRETO
Nº 44.613, DE 12 DE JUNHO DE 2023 que fixa o regime de transição de que trata o art.
191 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, alterado pela Medida Provisória nº 1.167, de
31 de março de 2023, no âmbito da Administração Pública direta, autárquica e fundacional
do Distrito Federal, e dá outras providências. Vigência: a contar da assinatura. Despesa de
Publicação: SES. Processo 0060-006841/2014. Data de Assinatura: 29/04/2024. Pela
SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Publicação do Ajuste
Original: 28/08/2014.

EXTRATO CONTRATUAL
Espécie: Quinto Termo Aditivo ao TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO Nº
002/2004-SES CONTRATO BRB 2004/51. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e o BRB
BANCO DE BRASÍLIA S.A, CNPJ nº 00.000.208/0001-00. Objeto: retificar o QUINTO

TERMO ADITIVO: ONDE SE LÊ: "…QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE

CESSÃO DE USO GRATUITO Nº 002/2024-SES CONTRATO BRB 2004/51…'', LEIA-

SE: "…QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO GRATUITO Nº

002/2004-SES CONTRATO BRB 2004/51…''. Vigência: a contar da assinatura. Despesa

de Publicação: SES. Processo 00041-00003071/2018-24. Data de Assinatura: 29/04/2024.
Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato nº 051224/2024. SIGGO Nº 051224. Partes: DISTRITO FEDERAL, por
intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e
a empresa CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE PARA LABORATÓRIOS
LTDA, inscrita no CNPJ nº 29.511.607/0001-18. Objeto: a Contratação de empresa
especializada em serviço de controle externo da qualidade de processos analíticos (Controle
de Proficiência) dos Laboratórios da Subsecretaria de Vigilância em Saúde do Distrito
Federal, para atender às demandas da Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública,
consoante especifica o Edital de Pregão Eletrônico nº. 322/2023 - SES/DF. Vigência: de 12
(doze) meses, a contar da data da assinatura do instrumento, podendo ser prorrogado, nos
termos do art. 57, inciso II, da lei 8.666/93, por iguais e sucessivos períodos com vistas à
obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, limitada a 60
(sessenta) meses, conforme a Lei 8.666/1993, artigo 57, inciso II, cumulada com a Decisão
Normativa 03, de 10 de novembro de 1999 do TCDF e Parecer 1030, de 06 de outubro de
2009 do PROCAD/PGDF. Valor do Contrato: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil
reais). Unidade Orçamentária: 23901. Dotação Orçamentária. Programa de Trabalho:
10304620225960001. Natureza da Despesa: 339039. Fonte de Recurso: 138003463. Nota
de Empenho: 2024NE04035. Valor de empenho inicial: R$ 137.500,00 (cento e trinta e sete
mil e quinhentos reais). Emitido em: 08/04/2024. Sob o evento: 400091 - EMPENHO DA
DESPESA. Na modalidade: 3 - Global. Despesa de Publicação: SES. Processo 00060-
00382348/2018-28. Data de Assinatura: 26/04/2024. Pela SES/DF: LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela contratada: VINICIUS DE ALMEIDA BIASOLI.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90010/2024A – SES/DF
PROCESSO: 00060-00218423/2023-65. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90010/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90010/2024A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa BLAU FARMACÊUTICA S.A, CNPJ nº 58.430.828.0001/60. OBJETO:

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 82, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Aquisição regular de medicamento ATRACURIO (BESILATO) SOLUCAO INJETAVEL
10 MG/ML AMPOLA 2,5 ML e outros, em sistema de registro de preços, para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde – DF.. ITEM ADJUDICADO: 09 e 10. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 241.315,00 DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa
CLEMÊNCIA GONCALVES DA SILVA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90010/2024C – SES/DF
PROCESSO: 00060-00218423/2023-65. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90010/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90010/2024C - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 07.847.837/0001-10.
OBJETO: Aquisição regular de medicamento ATRACURIO (BESILATO) SOLUCAO
INJETAVEL 10 MG/ML AMPOLA 2,5 ML e outros, em sistema de registro de preços,
para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF.. ITEM ADJUDICADO: 15 e 16.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 95.617,822. DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa
ÉDER JOSÉ MENDES.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90010/2024D – SES/DF
PROCESSO: 00060-00218423/2023-65. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90010/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90010/2024D - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa COMERCIAL CIRÚRGICA RIO CLARENSE LTDA, CNPJ nº 67.729.178/0004-
91. OBJETO: Aquisição regular de medicamento ATRACURIO (BESILATO) SOLUCAO
INJETAVEL 10 MG/ML AMPOLA 2,5 ML e outros, em sistema de registro de preços,
para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF.. ITEM ADJUDICADO: 13.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.754.532,00 DATA DA ASSINATURA:
24/04/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela
Empresa RAFAEL OLIMPIO CASTANHEIRA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90010/2024E – SES/DF
PROCESSO: 00060-00218423/2023-65. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90010/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90010/2024E - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº
44.734.671/0022-86. OBJETO: Aquisição regular de medicamento ATRACURIO
(BESILATO) SOLUCAO INJETAVEL 10 MG/ML AMPOLA 2,5 ML e outros, em
sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF..
ITEM ADJUDICADO: 01 e 02. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 869.400,00 DATA
DA ASSINATURA: 24/04/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa ADRIANO GOMES DOS SANTOS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90010/2024F – SES/DF
PROCESSO: 00060-00218423/2023-65. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90010/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90010/2024F - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº
10.586.940/0003-20. OBJETO: Aquisição regular de medicamento ATRACURIO
(BESILATO) SOLUCAO INJETAVEL 10 MG/ML AMPOLA 2,5 ML e outros, em
sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF..
ITEM ADJUDICADO: 22 e 23. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 152.954,568. DATA
DA ASSINATURA: 24/04/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa JOÃO BOSCO XAVIER.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90010/2024G – SES/DF
PROCESSO: 00060-00218423/2023-65. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90010/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90010/2024G - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa PRATI, DONADUZZI E CIA LTDA, CNPJ nº 73.856.593/0001-66. OBJETO:
Aquisição regular de medicamento ATRACURIO (BESILATO) SOLUCAO INJETAVEL
10 MG/ML AMPOLA 2,5 ML e outros, em sistema de registro de preços, para atender às
necessidades da Secretaria de Saúde – DF.. ITEM ADJUDICADO: 24 e 25. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 118.571,64. DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria
de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa
CELSO AGUSTINHO PRATI.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90010/2024H – SES/DF
PROCESSO: 00060-00218423/2023-65. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90010/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90010/2024H - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa SAGRES PRODUTOS FARMACÊUTICOS LIMITADA, CNPJ nº
06.907.776/0001-76. OBJETO: Aquisição regular de medicamento ATRACURIO
(BESILATO) SOLUCAO INJETAVEL 10 MG/ML AMPOLA 2,5 ML e outros, em

sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF..
ITEM ADJUDICADO: 20 e 21. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.574.704,52.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa PAULO LUIS MOURY FERNANDES.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90010/2024I – SES/DF
PROCESSO: 00060-00218423/2023-65. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90010/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90010/2024I - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa VOLPHARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ nº 14.665.928/0001-08. OBJETO: Aquisição regular de
medicamento ATRACURIO (BESILATO) SOLUCAO INJETAVEL 10 MG/ML
AMPOLA 2,5 ML e outros, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades
da Secretaria de Saúde – DF.. ITEM ADJUDICADO: 03,04 e 07,08. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 1.249.118,85. DATA DA ASSINATURA: 24/04/2024. VIGÊNCIA:
12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de
Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa GERMANO
ANDRÉ MACKRODT.

EDITAL N° 30, DE 29 DE ABRIL DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

CONVOCAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto na legislação vigente, notadamente a
Lei Distrital nº 4.266, de 11 de dezembro de 2008, alterada pela Lei Distrital nº 5.240, de 16
de dezembro de 2013, TORNA PÚBLICO A 3ª CONVOCAÇÃO para o Processo Seletivo
Simplificado para contratação temporária e formação de cadastro de profissionais de saúde
da carreira de Gestão e Assistência Pública à Saúde - Cargo: Analista em Gestão e
Assistência Pública à Saúde, Especialidade: Condutor de Veículo Urgência e Emergência e
Cargo: Técnico em Gestão e Assistência Pública à Saúde, Especialidade: Técnico de Apoio
Operacional - Padioleiro, para a complementação da força de trabalho, visando o
atendimento à população do Distrito Federal, referente ao Edital de Abertura nº 26, de
18/10/2023, publicado no DODF nº 196, de 19/10/2023; Edital de Retificação nº 03/2024,
de 18/01/2024; Edital de Retificação do Resultado Preliminar nº 04/2024, de 19/01/2024;
Edital de Retificação nº 07/2024, de 01/02/2024 e Edital de Retificação de Resultado
Preliminar nº 08, de 01/02/2024, Edital de Resultado final nº 10, publicado no DODF nº 39,
de 27/02/2024, conforme instrução processual SEI nº 00060-00196320/2023-37 e 00060-
00534480/2023-99.
Art. 1º Os candidatos convocados deverão apresentar a documentação exigida pelo Edital
Normativo 26, de 18/10/2023, publicado no DODF nº 196, de 19/10/2023,
impreterivelmente, em até 03 (três) dias úteis a contar da data desta publicação, no período
de 30 de abril de 2024 a 03 de maio de 2024, exceto feriado.
Art. 2º Os candidatos convocados deverão se apresentar no 1º andar do Edifício PO 700,
situado no SRTVN Quadra 701 Conjunto C, S/N, 1ª andar, Ed. PO 700 - Bairro Asa Norte -
CEP 70723-040 - DF, conforme horário de atendimento de 09h às 12h e de 14h às 17h.
Art. 3º O não comparecimento do(a) candidato(a) no prazo estipulado para contratação
significará a exclusão do(a) candidato(a) no certame.
Art. 4º A SES/DF não se responsabiliza por eventuais prejuízos ao(a) candidato(a)
decorrentes de informações cadastrais não atualizadas.
Art. 5º Os candidatos(as) convocados(as) no presente Processo Seletivo, deverão apresentar
avaliação médica pré-admissional, com aprovação de aptidão física e mental, bem como
apresentar toda documentação exigida (original e cópia) no Edital de abertura. A
inobservância do disposto neste subitem implicará em impedimento para contratação, nos
termos da legislação vigente.
Art. 6º A contratação do(a) candidato(a) fica condicionada à apresentação e entrega das
documentações necessárias, disponíveis no endereço eletrônico
https://www.saude.df.gov.br/contratos-temporarios-2.
Art. 7º Acarretará a eliminação sumária do candidato do processo seletivo simplificado,
sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a burla ou a tentativa de burla a quaisquer das
normas estipuladas no Edital Normativo. O(a) candidato(a) que por qualquer motivo não
apresentar a documentação e(ou) os exames médicos pré-admissionais no prazo
determinado, perderá automaticamente o direito à contratação e será eliminado(a) do
processo e substituído pelo cadastro de reserva.
Art. 8º Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos
documentos apresentados, o(a) candidato(a) terá anulada a respectiva participação e será
excluído do Processo Seletivo de que trata o presente edital.
Art. 9º CONVOCAR para o cargo de Analista em Gestão e Assistência Pública à Saúde,
Especialidade: Condutor de Veículos Urgência e Emergência, AMPLA CONCORRÊNCIA,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
1350001108, Rafael Henrique Alves Pereira,68º; 1350001872, Cleizomar Lima Porto
Agapito,69º.
Art. 10. CONVOCAR para o cargo de Técnico em gestão e Assistência Pública à Saúde,
Especialidade: Técnico de Apoio Operacional – Padiloeiro, AMPLA CONCORRÊNCIA,
na seguinte ordem: número de inscrição, nome completo e ordem de classificação:
1430005465, Joao Osmar Nunes Rodrigues,80º; (*); 1430002701, Manoel Sousa Freire,82º;
1430002177, Marcio Piter Da Silva,83º; 1430006553, Ana Glaucia Oliveira Torres,84º;
1430006385, Maicon Douglas Amaral Do Nascimento,85º; (*); 1430005016,

PÁGINA 45 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 82, TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


